④ in defensione (cf. p. 825, 9): RHET. Her. 1, 14, 24 cum id ipsum, quod factum est ..., -e factum esse dicemus (CIC. inv. 2, 70 [opp. contra, ut QVINT. inst. 6, 4, 4]. Mil. 8 -e et iure. de orat. 3, 70. al. QVINT. inst. 4, 5, 13 si occidi, -e feci. 5, 10, 35 -e ..., id est honesta causa. al. APVL. apol. 48, 9 [opp. perperam]). CIC. part. 43 iure(ne) et -e, actum sit (l. Giomini; iure et -e(ne) codd., iure necne Ströbel). QVINT. inst. 3, 6, 76 occidisti. :: -e occidi (adv. iudicandi ut: 3, 11, 11 matrem Orestes occidit -e, non -e; an -e occiderit quaestio. al. apud eundem).

β respicitur iuris dictio vel administratio, interpretatio iuris consularum: CIC. S. Rosc. 138 decerne, modo -e, omnes approbabunt ...; laudabunt omnes, si -e et ordine iudicaris (Verr. II 1, 22, 2, 1. Caecin. 69 'at est aliquando contra iudicatum'; primum utrum -e an perperam? si -e ..., sin alter eqs. off. 3, 67 p. 826, 5. LEX Rubr. [CIL I² 592] 2, 14 ex iudicieis [iudici(bu)s Crawford] dateis iudicare -e iusseis [nisi -e iuss. iungas, ut ad a pertineat]. QVINT. inst. 5, 10, 74. VLP. dig. 47, 2, 48 pr. -issime. al.). Caecin. 68 non -e aliiquid statuere eos, qui consulantur. QVINT. inst. 3, 5, 11 an Orestes -e sit absolutus (adv. iudicandi ut: 7, 2, 2 an -e Verrem sit accusatus Q. Caecilius. EPIST. imp. Hadr. coll. Mos. 1, 11, 3 [ad procos. Baeticae] poenam ... -e ... moderatus es[t] ad modum culpae). al.

b rem rusticam (*cf. e. g. p. 826, 19sqq. 829, 56sq. 834, 64sqq.*):
a adv. modi: ① *respicitur cura vel tractatio fructuum, arborum:* CATO agr. 7, 2 *uvae in sapa ... -e conduntur* [*inde VARRO rust. 1, 58, ubi antea: commodissime*]. VARRO rust. 1, 60). *ibid.* ad fabrum ferrarium pro passis ea -e servantur (116 VARRO rust. 1, 59, 1). 33, 1 *vineam alligato ... -e, dum ne nimium constringas.* 145, 1 *redemptor oleam facito -e arbitratu domini eqs. (aliter, sc. pro subi. sunt res: COLVM. 4, 26, 1 -e ... faciunt ad eam rem silvestres pinus, ed. pr., abhuius codd.). 4, 30, 5).* al. COLVM. 2, 18, 3 *messem -e ... percipere.* ② *cetera exempla:* VARRO rust. 2, 2, 7 *ut oves ... -e pascantur intus et foris (COLVM. 6, 3, 2).* de terra colenda: COLVM. 1, 3, 9 *ager non -e cultus (VLP. dig. 7, 1, 9 pr.). 2, 4, 3 an -e aretur. 2, 4, 6 minus -e ... iterari.* PLIN. nat. 18, 179 *arvum -e subactum erit, ubi non intellegetur, utro vomer erit (opp. male aratur).*

B adv. iudicandi: ① *respicitur quodlibet opus rusticum:* CATO agr. 44 ex eo die dies XLV -e putabis olivetum (COLVM. 4, 29, 3). VARRO rust. 1, 7, 5 *refert ..., quae res in eo fundo seri ... possint; non enim eadem omnia in eodem agro -e possunt (1, 23, 2. al. COLVM. 2, 10, 9 faba post brumam parum -e seritur, pessime vere. al. PLIN. nat. 17, 170 [antea opp. frustra ..., male]). 1, 35, 2 tunc -e serpillum ... transferri (COLVM. 11, 3, 32 PALLAD. 12, 7, 2). 1, 64. COLVM. 1, 2, 1 quicquid in eo agro -e fieri poterit (11, 2, 93 PALLAD. 11, 4). 3, 12, 6 serventibus provinciis ... uni septentrioni -ius opponuntur vineta. 11, 2, 62 filix ... Augusto mense -e extirpatur, melius tamen circa Idus Iulias. et saepe apud eundem.*
 ② *respicitur cura animalium:* COLVM. 6, 29, 4 *birus equus ad usum domesticum -e domatur. 8, 14, 8 anserculo milium ... -e praebetur. 11, 2, 33 certo tempore omnia -e pecora castrantur (PALLAD. 7, 6).* al.